Pare che tale campanile non corrispondesse guari allo scopo 
per cui si era eretto. Invero, semplicemente ad una finestra 
di esso il 7 settembre 1647 dai mastri Don e Perpret veniva 
collocata una campana ordinaria delle messe basse. Per la dif
ficoltà poi di suonarla vi si laceravano varie corde e vi si do
vette ricorrere ad una catena in ferro ed a due lunghi corui 
in legno, con caviglie pur in ferro; e poscia, due anni dopo, 
si finì per abbassare la predetta campana sotto la seconda 
finestra dello stesso campanile. Questo nel 1672 esisteva an
cora, ma di poi non se ne fa più menzione alcuna.

(1) Veramente fino ai primi anni deirepiscopato di mons. Vassarotti la 
corda della campana per le messe basse dall’attuale canipanile di S. Do
nato veniva, con poca riverenza del Sacramento, jjrecisamente a cadere 
nell’interno del duomo, davanti quest’altare della Concezione e presso la 
porta laterale. Che quella fosse una reminiscenza di quest’antico e piccolo 
campanile che quivi, come sembra più probabile, e non dall’ .altra parte 
opposta, presso la cappella dei Tre Ee, già si era anche innalz.ato?

— 360

DOCUMENTI .

rv(i).

ImentaHo delle cose della chiesa di 8. Donato in Pinerolo.
1452, 11 agosto.

(Quadernetto oblungo esistente nelTarchivio capitolare di
Pinerolo, casella ultima).
« Hic infra continetur inventarium que dimisit Jacobus Drusa 

» videlicet de rebus ecclesie sancti Donati anno domini 
» M^CCCCLIL

» Et primo, die XI augusti -  pianeta una diaconus et sub- 
» diaconus de veluto figurato nigro et floribus albis viridis 
» et albis,

» Item pianeta una rúbea de terzanelo cum cruce virida fi- 
» gurata et stella et manipulo.

» Item planeta una rúbea de terzanelo cum cruce virida cum 
» suo manipulo et stella.

» Item planeta una virida cum cruce bloida de terzanelo cum 
» suo manipulo et stola.

» Item planeta una alba de seda figurata cum suo manipulo 
» figurato de stelis aureis et sua stola.

» Item pianeta una de iamelot cum figuris apostolorum cum 
» suo manipulo et sua stola.

» Item pluviale unum figurato (sic) album et bloidum et si- 
» milis stola sua,

» Item pluviale unum de viride cum armis illorum de Capo- 
» nibus.

» Item pianeta una rúbea de panno figurato cum certis flo-

(1) I primi tre documenti si trovano in fine del II volume di qtiesta 
opera.
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» ribus aureis in cruce auto et retro cum suo manipulo et 
» sua stola.

» Item pianeta una virida de panno cum cruce ante et retro 
« de terzanelo viride figurato de auro cum literis aureis 
» dicente Ylius Xpus (Jesus Cliristus) cum suo manipulo et 
» sua stola.

» Item pianeta una virida de panno cum barra una rúbea de 
» terzanelo ante et retro cum armis illorum de Bonardis et 
» cum uno manipulo.

» Item planeta una de panno nigro cum cruce retro de ter- 
zanelo rúbeo viride et bloido cum aliquibus fihVs de auro 

» et ante barra una de filo argenti et cum suo manipulo et 
» stola.

» Item pianeta una bloida de panno cum cruce rúbea de ter- 
» zanelo.

» Item pianeta una nigra de panno cum cruce de tella bloida 
» cum armis Petri Faxolii.

» Item pianeta una de panno viride cum cruce rúbea de panno 
» cum stola et manipulo.

» Item planeta una de panno fereto cum ymagine sancti Jo- 
» bannis Bap.te cum stola et manipulo.

» Item planeta una de panno blauio cum cruce virida cum 
» stola et manipulo.

» Item planeta una de panno viride cum barra una rúbea de 
» terzanelo cum armis illorum de Bonardis.

» Item pianeta una de farja nigra cum dyacono et subdiacono 
» et pluviale eiusdem panni.

» Item paramehtum unum viridum de panno ante altare ma- 
» gnum cum certis floribus et clochetis factum in modum 
» unius plici florum et literis in medio rubee dicente Ylius 
» Maria et copertura super altare cum frangiis de seta torta 
» rúbea alba et bloida circumcircha estra ab una parte cum 
» cruce alba et mitria et feria  (ferula? pastorale?) ab utraque 
» parte et perforata est in aliquibus partibus seu lociis.

» Item duos cusinetos magnos de terzanelo virido scuro figu- 
» rato cum certis rotis factis ad modum unius colar (col- 
» lare) cum li (segni) de Savoia (forse sono i cosiddetti nodi
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362 —D (Vomre liell’arme sabauda) et iuiVa dicta« rota« scriptum »estyéí*^ (come riello spessore degli scudi) cum botonis » aureis quadrangularibus et mazet (nappa a mazzocchio) » de seta torta bloida.» Item duos cusinetos parvos de veluto parvis valoris barratos » de virido de rúbeo et de blodo cum till'”’ maz^tis pro quo- » übet demum urium perforatum per iguem.» Item tria linteamina ad preparandum magnum altare figu- » ratí6‘ de bloido.» Item tribus toaglis figuratis de bloido ad reparendum le- » turile.» Item toaglia una pro leturile quolibet die.» Itea camis duos de lino Íntegros.» Item camis II de lino iilianis et modicum pravis.» Item camis II de rista ulianis et modicum pravis.>. Item camis III de rista,novis et integris.» Item camis I de tela grosa novum.» Item camis II de rista ulianis parvis et pravis.» Item camis III ulianis pravis et pessimis.» Item camus I ulianus et cum amit de sancto Olaudo (ti- >> tolo d’una certa cappella verso il borgo del Chichetto).» Item linzolum I ad coperiendura crucifixum.» Item telam I ad modum crucis ad coperiendum» Item amitis VIII de lino subtil/s et integris.» Item amitis V III  de rista bonis et integris.» Item amitis duobus de tela magra bonis et integris.
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V.

Altro inventano delle cose della chiesa di ts. Donato
in Pinerolo.

l  i.“SO, IH giugno.

(Arch. cap. di Pinerolo, casella XI, fase, un., n. I).

» In nomine domini Amen. Anno eiusdem domini millesimo 
» quatercentesimo quinquagesimo sexto, inditione quarta,
» die decima octava mensis iunii venerabilis dominus Jo- 
» hannes de Napionibus locumtenens venerabilis domini 
» Anthonii Marchiandi prepositi ecclesiarum sanctorum Do- 
» nàti et Mauritii de Pynerolio, ac canonicus ecclesiarum 
>' earumdem, et dominus Thomas Candii eciam canonicus 
» dictarum ecclesiarum fecerunt repertorium seu inven- 
» tarium de rebus et bonis ecclesie sancti Donati repertis 
» in eadera prout infra. Quas res ego Anthonius Napionus 
» filius quondam Bertini notarius et burgensis Pjneroli de-
» scripsi in ordine prout infra.

» Et primo in armario ubi reconditur corpus Christi est 
» unus parvus coffinus varnitus lotono et deauratus.

» Item unus coffinus parvus ubi sunt alique reliquie sanctorum
» videlicet.

» Primo modicum lapis monumenti sánete Catherine Montis 
» Sinay ut dicitur in uno parvo scripto.

» Item reliquiarium unum de aramo rotondo pro portando 
» corpus Christi pro infirmis (Cfr. p. 19, n. 3).

» Item cresmìnum unum pro portando sanctum crisma in quo 
» sunt tres salini parvi simul annexi.

» Item aliud cresminum parvum prò portando oleum sanctum. 
» Item unum parvum librum in quo est officium de baptizando, 

» sponsando, oleum sanctum dando et vita sancti Donati. 
» Item campanela parva pro portando corpus Christi pro in-

» firmis.

364» Et hec omnia sunt in armario uno in quo corpus Christi cu- » stoditur, et sub cura et custodia venerabilis D. Ludovici » de Ferrariis curati diete ecclesie (Cf. p. 243).» Item in choro ecclesie sancti Donati reperierunt pul- » pitum unum seu letule cum armario in quo reconduntur » libri ut infra.» Primo graduale unum dominicale et feriale.» Item unum aliud pro festis et solempnitatibus.» Item unum parvum graduale cum aliquibus missis votivis » et chirieleyson notatum et aliquibus missis.» Item antifonale unum feriale et dominicale.» Item unum alium antifonale pro festis completum.» Item breviarium unum non completum domenicale et fe- » stivum.» Item unum ynarium non completum.» Item duo salteria unum completum et aliud non completum.» Item pulpitum unum seu epistolarium pro epistola dicenda.» Item in sacristia in armario ubi custodiuntur cálices, » crux, turribulum et alie infrascripte.» Primo cálices V i l i  videlicet sex completos et doratos et duo » non completi videlicet unus deauratus et alius non, sine » patenis duabus.» Item unum alium fractum doratum et completum cum pa- » tena sua.» Item crucem unam argenti cum pomo de lotono deaurato » et báculo depicto.» Item turribulum unum argenti non deauratum.» Item reliquiarium unum argenti cum pede de aramo deaurato.» Item scatolam unam cum pezete octo de seta.>> Item oreglerios duos cum scriptura de fert.» Item alium oreglerium viridi coloris.» Item quatuor missalos completos.» Item unum missale parvum votivum non completum cum » aliquibus missis.» Item quinqué custodias corporalium.» Item uudecim paria corporalium.
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» Item candelabra quatuor de boscho deaurata et ferrata infra 
» et supra,

» Item aliara crucera de aranio cura báculo.
» Itera unam aliara crucera parvam de lotoiio cura pomo.
» Itera candelabra sex ferri pro officio.
» Itera capara unam rubeam cura stola et manipulo de seta 

» tìguratam.
» Itera unam aliara blandi coloris cura stola sua et sua davi 

» argenti.
» Itera aliara frustam et lazeratam viridi coloris.
» Itera planeara unam veluti nigri figurati.
» Itera duas tunissellas de dicto voluto nigro figurato.
» Itera planeara unam figuratam albam cura stola et raaniplo 

» suo de seta.
» Itera planeara unam de trezanello rúbeo cura stola et ma- 

» niplo.
» Itera planeara unam de terzanello rúbeo de seta cura stella 

» et raaniplo suis.
» Itera planeara unam viridam de seta cura stola et raaniplo suis.
» Itera planeara unam de iamelot in qua sunt figure aposto- 

» lorum cura stola et raaniplo suis.
Itera unam copertam viridam de ante et super altare ma- 
» gnum cura litteris Yhu Maria.

» Itera aliara viridam de ante et supra altare magnura cura 
» litteris Yhu Maria.

» Itera unum paramentum rubei coloris ad parandum altare 
» magnura de ante.

» Itera m i  mantilla videlicet tria nova et unum usitatura fi- 
» gurata ad parandum aitarla.

» Itera duas toaglias novas figuratas pro pulpito reparando.
» Itera duas toaglias usitatas pro preparando in administra- 

» clone corporis Christi.
» Itera de mortuis duas copertas,
» Itera planetam unam cura stola et manipolo pro mortuis.
» Itera tunisellam unam cura diacono, stolla et raanipolis.
» Itera tunisellam unam cura manipolo pro deftinctis.

Itera planeara unam viridam de panno cura uno raaniplo.
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» Item planeam viridam clari colorís de panno.
» Item planeam uuam rubeam de panno cum stola et maniplo. 
» Item planeam uuam viridam scuram cum stola et maniplo. 
» Item planeam uuam viridam de panno cum stola et maniplo. 
» Item planeam blaudaA cum stola et maniplo.
» Item planeam brunam cum stola blauda cruce.
» Item planeam uuam de panno rúbeo cum stola et maniplo.
» Item planeam unam de panno ferreto cum stola et maniplo.
» Item planetam unam blandi colorís tìguratam de galdo cum 

» stola et manipulo rubeis.
» Item planeam unam de panno bruno cum stola et maniplo.
» Item planeam unam de panno blando cum stola et maniplo.
» Item planeam viridam cum stola et maniplo.
» Item aliam viridam cum stola et maniplo.
» Item duas planetas rúbeas cum stolis et maniplis de panno. 
» Item unum linteamen pro crucifixo coperiando.
» Item septem carnes usitatos.
» Item unum carnes usitatum.
» Item duodecim carnes de tella nova.
» Item cordones XIII pro cingendo carnes.
» Item decern novos amit novos et eciam usitatos.
» Item paria septem stagninorum parvorum novorum.
» Item duo paria stagninetorum usitatorum.
» Item tres stagninetos magnos ad dispensandum vinum.
» Item duos cavagnos pro caritata portando.
» Item unum bacinum pro aqua de aramo.
» Item unam pecoyram ferratam.
» Item báculos II pro torchiis.
» Item una pax cum vitreo in ante.

» Quas quidem res suprascriptas venerabilis D. Jacobus Bra- 
» se olim clericus ecclesie sancti Donati consignavit et pre- 
» sentavit venerabilibus domino Johanni de Napionibus lo- 

cumtenenti et canonico ac domino Thome Candi canonico, 
» nomine et vice capitali presentís. Et eas ego notarius in- 
» frascriptiis de mandato dictorum domini Johannis et domini 
» Tliome nomine et vice dicti capituli scripsi et propria marni 
» inde meum signum manuale apposui in testimonium pre- 
» missorum » Ita est A. Nap.'"'** ».
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VI.

Due hrani d’inventario incompleto 
delle cose della chiesa di 8. Maurizio in Pinerolo.

Ì4 8 0 -H 8 2 .

(Arch. cap. di Pinerolo, casella ultima).
« 1480, 22 februarii -  actum in ecclexia S. Mauritii -  presen- 

» tibus D. Vincentio Manelli et laudabili viro Primetto Pro- 
» geta testibus (Nell’accettazione del nuovo chierico Antonio 
» de Mestrano, figlio magistri Bartolomeo).

» Item aliam (planetam) nigram cum cruce alba de Xhus cura 
» stella et manipulo.

» Item aliam rubeam cum stella et manipulo.
» Item aliam de fustaneo albo cum cruce nigra, et manipulo 

» rúbeo.
» Item aliam viridam sine cruce futatam de tella bloda, cum 

» stella et manipulo.
» Item manipules dui colons biodi.
» Item stolas duas rúbeas cum manipulis duobus pravis.
» Item clamis una rúbea serica, cum cruce alba, pro S. Mau- 

» ritió.
» Item camus duos cum velluto et seta ante et retro, et ad 

» manicas, cum amittis duobus et cordonis duobus.
» Item camus tres cum amittis et cordonis suis.
» Item camus quatuor sine amittis et cordonis.
» Item mantilla sex pro magno altari, sive duo laborata, unum 

» novum, et alium usitatum.
» Item alia tria quae sunt ad ipsum altare.
» Item tovalias tres altaris.
» Item tovalias duas pro letrili (letuli).
» Item paramentam imam pro magno altari, rubeam cum cruce 

» alba.

368 —Item pallium unum tapezatum cum sancto Mauritio scripto.»Item aliud tapitium pro sancto Mauritio, cum marcha de » S. Anthonio.» Item paramentum uuum rubeum pro altari S. Petri martyris.» Item tapitium iinum cum domino nostro et Madaleiia.» Item aliud tapitium cum vereno (verego’?) infra pro altari » S. Petri martyris.» Item aliud tapitium de satino cum marcha pro sancto Bar- » tholomeo.» Item duo copertoria virida pro magno altari.» Item copertorium unum partim rubeum, partim nigrum pauci » valoris, cum tribus mantillibus, videlicet cum uno j)ravo »pro altari S. Johaiinis.i) Item in sancta Catelliua una coperta scacata, cum duobus » mantillibus paucii valoris.?> Item in sancto Bartholomeo cum duabus copertis, una vi- » rida cum cruce alba, et una nigra cum cruce violacea, » cum duobus mantillibus.» Item in S. Martino una coperta grissa cum cruce alba et » duobus mantillibus, tarn bonis quam pravis.» Item in sancto Secundo unum mantille.» Item in sancto Georgio duas copertas tarn bonas quam pra- » vas, imam nigram cum cruce alba, et aliam baratam cum » cruce alba, cum tribus mantillis.» Item in S. Petro martyre unam copertam albam cum uno » mantille.» Item in S. Antonio unam copertam blodam cum cruce bloda, » et duobus mantillis pauci valoris.» Item in (S.) Cruce unum mantille.» Item in nostra domina unam copertam blodam cum cruce » rúbea, cum tribus mantillis tarn bonis quam pravis.» Item in S. Michaele unum mantille.» Item pro Baptesterio unam copertam blodam cum cruce » alba, paucii valloris.» Item in altari S. Candidae duo mantilia.» Item incensarium unum de argento existens apud dorainum » Anthonium.
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» 1482. Item plaiietam imam de cbameloto cum cmciiixo deau- 
» rato, quam dedit Jacobus ïruebeti.